
 
 
 

1/2 
 
 
 
 
 
 

ANO XIV  N° 2237 – Quarta - Feira 18 de Janeiro de 2023 
 

P O R T A R I A Nº 24 - 2023 
 
ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito de Aral Moreira, Estado de 
Mato Grosso do sul, no uso de suas atribuições Legais... 
 
R E S O L V E: 
Artigo 1º - NOMEAR a Sra. ELIANE MARQUES PEREIRA para ocupar o 
cargo de Assessora de Departamento (DAS 103) e lotá-la na Secretaria 
Municipal de Fazenda e Planejamento, com efeitos retroativos contados a 
partir de 05/janeiro/2023.  
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data, revogando as 
disposições em contrário. 
 
Registra-se, Publique-se, Cumpra-se.    
Aral Moreira - MS, 17 de janeiro de 2023. 
 

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 
Prefeito de Aral Moreira-MS 

 
P O R T A R I A Nº 25 - 2023 

 
ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito de Aral Moreira, Estado de 
Mato Grosso do sul, no uso de suas atribuições Legais... 
 
R E S O L V E: 
Artigo 1º - NOMEAR a Sra. CLAUDINEIA RIGO MARQUES para ocupar 
o cargo de Assessora de Secretaria (DAS 102), e lotá-la na Secretaria 
Municipal de Fazenda e Planejamento, com efeitos retroativos contados a 
partir de 02/janeiro/2023.  
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data, revogando a 
Portaria Nº 009/2023 de 12 de Janeiro de 2023 e as disposições em contrário. 
 
Registra-se, Publique-se, Cumpra-se. 
Aral Moreira - MS, 17 de janeiro de 2023. 
 

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 
Prefeito de Aral Moreira-MS 

 
P O R T A R I A N° 26 - 2023 

 
ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito de Aral Moreira, Estado de 
Mato Grosso do sul, no uso de suas atribuições Legais... 
 
R E S O L V E: 
Artigo 1º - DESIGNAR a funcionária EDNA SELMA FERNANDES DE 
ASSIS, lotada na Secretaria Municipal de Assistência Social, para exercer a 
função de Coordenadora do CREAS, com efeitos retroativos contados a 
partir de 09/janeiro/2023.   
 Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
Registra-se, Publique-se, Cumpra-se.  
Aral Moreira - MS, 17 de janeiro de 2023. 
 

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 
Prefeito de Aral Moreira-MS 

 

P O R T A R I A Nº 27 – 2023 
 

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito de Aral Moreira, Estado de 
Mato Grosso do sul, no uso de suas atribuições Legais... 
 
R E S O L V E: 
Artigo 1º - DESIGNAR a funcionária SOLANGE APARECIDA SOARES 
GOMES, lotada na Secretaria Municipal de Promoção Social, para exercer a 
função de Gestora e Coordenadora do Programa Bolsa Família, com 
efeitos retroativos contados a partir de 09/janeiro/2023.   
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
Registra-se, Publique-se, Cumpra-se.  
Aral Moreira - MS, 17 de janeiro de 2023. 
 

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 
Prefeito de Aral Moreira-MS 

 
P O R T A R I A Nº 28 – 2023 

 
 

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito de Aral Moreira, Estado de 
Mato Grosso do sul, no uso de suas atribuições Legais... 
 
R E S O L V E: 
Artigo 1º - NOMEAR a Sra. ANDRÉIA LEOPOLDINA FERNANDES DA 
SILVA, para ocupar o cargo de Assessora de Secretaria (DAS 102), e lotá-
la na Secretaria Municipal de Promoção Social, com efeitos retroativos 
contados a partir de 05/janeiro/2023.  
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
Registra-se, Publique-se, Cumpra-se. 
Aral Moreira - MS, 17 de janeiro de 2023. 
 

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 
Prefeito de Aral Moreira-MS 

 
P O R T A R I A Nº 29 – 2023 

 
 

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito de Aral Moreira, Estado de 
Mato Grosso do sul, no uso de suas atribuições Legais... 
 
R E S O L V E: 
Artigo 1º - DESIGNAR a Sra. ANDRÉIA LEOPOLDINA FERNANDES DA 
SILVA, para ocupar o cargo de Técnica Órgão Gestor/Financeiro, e lotá-
la na Secretaria Municipal de Promoção Social, com efeitos retroativos 
contados a partir de 05/janeiro/2023.  
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
Registra-se, Publique-se, Cumpra-se. 
Aral Moreira - MS, 17 de janeiro de 2023. 
 

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 
Prefeito de Aral Moreira-MS 



 
 
 

2/2 
 
 
 
 
 
 

ANO XIV  N° 2237 – Quarta - Feira 18 de Janeiro de 2023 
 

P O R T A R I A Nº 30 – 2023 
 
 

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito de Aral Moreira, Estado de 
Mato Grosso do sul, no uso de suas atribuições Legais... 
 
R E S O L V E: 
Artigo 1º - DESIGNAR a funcionária MÔNICA ANSILAGO, lotada na 
Secretaria Municipal de Promoção Social, para exercer a função de 
Secretária Executiva dos Conselhos, com efeitos contados a partir de 
09/janeiro/2023.   
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
Registra-se, Publique-se, Cumpra-se.    
Aral Moreira - MS, 17 de janeiro de 2023. 
 

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 
Prefeito de Aral Moreira-MS 

 
P O R T A R I A Nº 31 – 2023 

 
ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito de Aral Moreira, Estado de 
Mato Grosso do sul, no uso de suas atribuições Legais... 
 
R E S O L V E: 
Artigo 1º - DESIGNAR a funcionária CRISTIANE KLEINSCHMITT, lotada 
na Secretaria Municipal de Promoção Social, para exercer a função de 
Técnica CadUnico Supervisora do Programa Criança Feliz, com efeitos 
retroativos contados a partir de 09/janeiro/2023.   
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
Registra-se, Publique-se, Cumpra-se.    
Aral Moreira - MS, 17 de janeiro de 2023. 
 

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 
Prefeito de Aral Moreira-MS 

 
P O R T A R I A Nº 32- 2023 

 
ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito de Aral Moreira, Estado de 
Mato Grosso do sul, no uso de suas atribuições Legais... 
 
R E S O L V E: 
Artigo 1º - DESIGNAR a funcionária SOLANGE CAMARGO ALEIXO, 
lotada na Secretaria Municipal de Promoção Social, para exercer a função de 
Coordenadora do CRAS, com efeitos retroativos contados a partir de 
09/janeiro/2023.   
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
Registra-se, Publique-se, Cumpra-se. 
Aral Moreira - MS, 17 de janeiro de 2023. 

 
ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 

Prefeito de Aral Moreira-MS 

 
P O R T A R I A Nº 33 – 2023 

 
 

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito de Aral Moreira, Estado de 
Mato Grosso do sul, no uso de suas atribuições Legais... 
 
R E S O L V E: 
 
Artigo 1º - DESIGNAR a funcionária GELSINA DA SILVA DUTRA, lotada 
na Secretaria Municipal de Promoção Social, para exercer a função de 
Coordenadora Casa Lar Criança Feliz, com efeitos retroativos contados a 
partir de 09/janeiro/2023.   
 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
Registra-se, Publique-se, Cumpra-se. 
      
Aral Moreira - MS, 17 de janeiro de 2023. 

 
 

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 
Prefeito de Aral Moreira-MS 

 


		2023-01-19T09:35:10-0300
	ANDRE EDMUNDO IAFURI COSTA:63238900200




